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EKSTERIØRDØMMING AV NORSK RØDT FE 
Eksteriør var tidligere helt dominerende ved utvalg av avlsdyr. Den gang var det ikke 

Kukontroll og like mange registreringer som vi har i dag. Derfor så de på eksteriøret på dyret for 

å si noe om avdråttsevnen for dyret. Selv om vi ikke lenger vurderer kyrnes melkeevne ut fra 
eksteriøret, har eksteriøret likevel en betydning. Godt eksteriør er viktig for holdbarheten på 

dyra. 

I Norge har vi vår egen ku-rase, Norsk Rødt Fe (NRF). Geno er avlsorganisasjonen for NRF, og ble 

dannet i 1935. NRF er ei kombinasjonsku, altså produserer den både melk og kjøtt. Ved 

vurdering av eksteriøret prøver vi å tenke på den målsetting vi har for storfeholdet, - mjølk og 

kjøttproduksjon, kombinert med gode bruksegenskaper. Det betinger kyr med god muskelfylde i 

rygg, kryss og lår, likeledes jur som sitter godt oppe. Det praktiske mjølkearbeidet er da lettere, 

dessuten er faren for jurskader og jurbetennelse mindre. Gode bein er viktig for at kua skal 

fungere godt. Dette betinger gode vinkler både i haser og kodeledd. 

Vi ønsker ei ku som har rimelig bra høgde og lengde og som kombinerer kjøttfylde, godt jur og 

gode bein. Ei ku som oppfyller disse kravene, gir et godt helhetsinntrykk. 

TEVLINGSAVVIKLING 
Det tevles i eksteriørbedømming av 2 eller 4 kyr. Under NM skal det dømmes 4 kyr. Dommerne 

skal foreta en åpen bedømming av et ekstra dyr (tredje eller femte), for å gjøre tevlerne kjent 

med dømmeskjema og med dommernes vurdering av dyra. Dette vil også gi tevlerne anledning 
til å bli kjent med hvordan dommerne velger å bruke poengskalaen og hvilket nivå de legger de 

enkelte poengene på.  

Kyrne bør stå oppstallet i hver sin binge av lettgrinder på minimum 3x3 meter, slik at det er lett 

for tevlerne å kunne se hele dyret. Samarbeidspartnere til NBU, som Felleskjøpet, kan være 

behjelpelige med grinder. Dyrevelferd skal være i fokus hos arrangør, og dyrene skal alltid ha 

god tilgang på vann og mat. Det er også viktig med god kontakt med dyreeier. 

Tevlingsreglene bygger på eksteriøret til NRF, og det skal derfor bare bedømmes kyr av rasen 

NRF. Andre melkeraser eller kjøttfe er derfor ikke aktuelt. Dyra bør velges med omhu, så de 

takler å stå i grind i noen timer og er vant til folk. De bør helst være forskjellige dyr, og hvis man 

kan unngå dyr av ”middelpoengtypen” er det bra. 

Når det gjelder poengskalaen, brukes 1-5 for de enkelte kroppsdeler, og en nytter tallet 3 for 

”middels” gode. For helhetsinntrykk brukes poengtall 1-10 med 5 for det ”middels” gode. 

Merknadsrubrikken nyttes til nærmere begrunnelse for poengsettinga, og spesielt ved tevlinger 
på fylkes- og landsplan vil grunngivning for poengsettinga telle som en del av poenget, hvis 

tallet avviker mye fra ”middelet”. 
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KROPPSTYPE 
Når vi vurderer type ku er det tre kriterier vi kan se på: krysshøyde, kroppsdybde og brystbredde 

(se nedenfor). En optimal type vil være ei høgreist ku (ikke for høy og ikke for lav), med god 

kroppsdybde og brystbredde så det er plass til mye grovfôr. Vurderes i poengskala 1-5. 

Krysshøyde 

sn bør normalt være på 135-145 cm. Målet tas ved overgangen mellom fremre del av krysset og 

hoftekammene. 

 

 

 

Kroppsdybde 

Det er ønskelig at kua har god kroppsdybde (dyp). Vurder kua fra siden, og finn stedet der det 

bakerste ribbeinet starter. Herfra trekkes en loddrett linje ned over vomma.  
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Brystbredde 
Brystbredden på kua vurderes skrått forfra som avstanden mellom framføttene og bredden av 

ribbein og skuldre.  

Det er ønskelig med kyr med bred frampart, stor avstand mellom framføttene, bredt 

skulderparti og stor ribbeinsavrunding (bred). 

 

 

OVERLINJE 
Overlinjen omfatter partiet fra manken og bakover til hoftene/korsbeinet (krysset). Kammen er 

det fremre partiet, ryggen på midten, og lenda er det brede, bakre partiet. Overlinjen vurderes 
både fra siden og bakfra. Sett bakfra er det ønskelig at overlinjen er rett og har god bredde med 

en rimelig bra muskulatur (se bildet under).  

Overlinjen trenger ikke nødvendigvis å være snorrett, men dårlig overgang fra kammen/ryggen 
og/eller lend/kryss kan være et svakhetstegn og tar seg ikke særlig godt ut. Krom rygg kan tyde 

på vonde ben og/eller klauver.  

Det ønskelige er altså en noenlunde rett overlinje med god bredde og god muskulatur (rett). 

Vurderes i poengskala 1-5. 
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KRYSS 
Sammen med lår og bein utgjør krysset bakparten av dyret. Sett fra siden er det ønskelig med en 

svak helling bakover fra hoftepartiet. Et kryss som er høyere bak enn foran (over hoftene) kalles 

et vippekryss. En slik retning på krysset er uønsket, blant annet fordi det kan medføre 
problematisk kalving. Høy halerot kan virke skjemmende på helhetsinntrykket, men har ingen 

negativ funksjonell betydning.  

Sett bakfra er det ønskelig at krysset er noenlunde like bredt foran og bak. Hvis krysset er mye 
smalere bak tyder det på at bekkenet er trangt, noe som kan medføre utfordringer rundt kalving. 

Kryss vurderes i forhold til kryssbredde og kryssretning (se nedenfor). Vurderes i poengskala 1-5. 

Kryssbredde 

Egenskapen vurderes bakfra. Se på avstanden mellom setebeinsknokene.  

Det er ønskelig med brede kryss (stor avstand mellom setebeinsknokene). Dette gir grunnlag for 

lette kalvinger.   

Veiledende mål: 

Meget smalt kryss = ca. 10 cm. 

Middel bredt kryss = ca. 18 cm. 

Meget bredt kryss = ca. 26 cm. 
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Kryssretning 
Kua vurderes fra siden. Se på hellingen fra øverste del av hoftene (hoftekammen) til øverste del 

av setebeinet.  

Er setebeinet mye høyere enn hoftene, så er det et utpreget vippekryss.Ved svakt hellende kryss 

er hoftene 4 cm høyere enn setebeinet. Setebeinet kan også være mye lavere enn hoftene.  

Det er ønskelig med svakt hellende kryss i forhold til kalving (se nedenfor).  

 

BEINSTILLING 
Beinstilling vurderes i forhold til hasevinkel, kodeledd og beinstilling (se nedenfor). Vurderes i 

poengskala 1-5. 

Hasevinkel  
Hasen er kneet til kua og går motsatt vei i forhold til det de gjør på mennesker. Hasevinkel blir alltid 

vurdert fra siden av kua. 

Den optimale hasevinkelen er 150-155 grader (bildet i midten under). En større vinkel betyr at hasene er 

rette, mens en mindre vinkel betyr at kua er krokhasa. 
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Kodeledd 

Vurdér vinkelen på kodeleddet på bakbeina. Ved middels kodeledd er vinkelen mellom en 

loddrett linje og kodeaksen omtrent 45 grader (middels).  

En hjelp til å fastsette poenget for kodeledd er å se på ”hårlinjen” – linjen mellom kodeleddet og 
klauven. Både lav/mjuk og svært steil ”hårlinje” kan medføre belastningsskader både på ledd og 

sener. 

 

Beinstilling bak 
Beinstillingen vurderes bakfra. Vurdér linjen fra hasespissene til klauvspaltene. Den korrekte stillingen på 

bakbeina er når disse linjene er parallelle.  

Kua er kuhasa hvis avstanden mellom hasespissene er mindre enn avstanden mellom klauvspaltene.  

Det er ønskelig at kua har helt parallelle bein.  
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BEIN OG KLAUVKVALITET 
Bein og klauvkvalitet består av egenskapene hasekvalitet og klauvkvalitet (se nedenfor). 

Vurderes i poengskala 1-5. 

Hasekvalitet 
Vurderingen kan gjøres både bakfra og fra siden av kua. Det skal ikke tas hensyn til hasenes 

beinbygning (fin/grov).  

Hasen skal være helt tørr uten antydning til væske (bildet til høyre nedenfor).  

 

Vridde klauver 

Vridde klauver (korketrekkerklauv): Utvendig vegg på bakbeinas ytterklauver krummer/bøyer 
seg inn under sålen i større eller mindre grad. Den fremre kanten mot klauvspalten er krum. Hvis 

beinet løftes opp sees en ”eggeformet” bæreflate. Dette på grunn av at den aksiale veggen heller 

mot innerklauven. 

Det skal trekkes ned betraktelig hvis kua har vridde klauver og bratte klauvvegger (se eksempel 

nedenfor).  
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JURFESTER 
Juret er en svært viktig del av eksteriøret. Det er viktig at juret sitter godt oppe, at det ikke er for 

stort, og at det er regelmessig med 4 noenlunde jevnstore jur-kjertler som ikke er synlig delt fra 

hverandre (kløfta jur) sett fra siden. Spalta jur sett bakfra er ønskelig da dette tyder på godt 
jurfeste. Juret skal være rommelig – langt og bredt, men ikke sidt. Alle jurformer blir sidere med 

alderen. Jur på unge kviger må derfor vurderes strengere enn på eldre kyr. Vurderes i 

poengskala 1-5. 

Jurfeste framme 

Hvis juret er svært løst og smalt festet til buken skal det trekkes for dette. Et jurfeste med helt 

jevn overgang mellom juret og buken, og med en tilfesting langs hele jurets bredde framme er 

sterkt ønskelig (svært fast). 

Jurfeste bak, bredde 

Bredden på jurfestet bak vurderes der foldene på hver side av bakjuret ”ender”. Et svært bredt 

jurfeste er ønskelig (bildet til høyre nedenfor). 
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Jurfeste bak, høyde 
Ved vurdering av høyden på jurfestet finnes punktet hvor jurvevet starter. Dette punktet 

vurderes i forhold til avstanden mellom setebensknoken og hasespissene.  

Dette punktet ønskes høyest mulig, opp mot 10 cm høyere enn midten er ønskelig (svært høyt). 

Jurbotn 

Vurdér jurbotn midt mellom bakspenene.  

Hvis jurbotn buer ned midt mellom spenene blir jurbåndet betegnet som sprengt og det trekkes 

ned for dette. 

Et jurbotn med en kløft på 7-8 cm (og med et tydelig midtband bak på juret) er ønskelig (svært 

kløyvd). 
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SPENER OG SPENEPLASSERING 

Spenene bør ikke sprike ut til siden, og avstanden mellom framspenene bør ikke være for stor. 

Dette er en ulempe både for robotmelking og maskinmelking. Spenene bør være passe store for 

maskinmelking. Spener med sylinderform er ønskelig. Store spener blir lettere utsatt for skader. 

Utvida melkekammer regnes som en ulempe fordi spenekoppene kryper oppover på juret.  

Ekstra spener (ofte kalt ”mari”-spener) med mjølkekjertel er en stor feil. Små ”mari”-spener som 

er plassert langt bak bakerste spenepar regnes som ubetydelig feil. ”Mari”-spener i nærheten av 

spenene er feil som det skal trekkes for. Vurderes i poengskala 1-5. 

Spenelengde 

Avstanden vurderes (i cm) fra der framspenen er festet til juret og til spenespissen. En 
spenelengde på 3 cm eller mindre skal gi trekk i poeng. Det er ønskelig med en spenelengde på 

4-5 cm. For lange spener skal det også trekkes for. 

 
Spenetjukkelse 

Spenetjukkelsen vurderes (i cm) på midten av en framspene. Spenetjukkelse 1,5 cm eller mindre 

skal det trekkes for. Her er midtverdien best, det betyr at det også skal trekkes for for tjukke 

spener. 
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Speneplassering framme 
Speneplasseringen blir vurdert bakfra. Framspenenes stilling og plassering på juret vurderes.  

Svært vidstilte framspener, plasset ytterst på kjertlen gir trekk. Framspener plassert langt inn under juret 
er positivt (midt på kjertelen).  

 

Speneplassering bak 
Bakspenenes plassering vurderes bakfra. Legg vekt på bakspenens plassering på kjertelen. 

Svært vidstilte eller tettstilte bakspener er uønsket. Dette gir spesielt utfordringer under melking. Det 
optimale er et sted midt mellom (midt på kjertelen). 
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Eksteriørbedømming på Landsstevne i 2017, Oppland 

HELHETSINNTRYKK 
Når vi skal vurdere eksteriøret konsentrerer vi oss først og fremst om det funksjonelle. Det vil si at vi 

legger størst vekt på det som anses å være optimalt for både dyret og produsenten. Et fint jur med god 

speneplassering og godt juroppheng medfører en optimal utmjølking og at juret holdes oppe selv om det 
tynges av stor mjølkemengde. Det er også optimalt for dyret at det står godt på beina og har gode 
klauver.  

NRF-kua skal være ei kombinasjonsku som skal produsere både mjølk og kjøtt. Dette greier ei ku med 
god muskelfylde og god kroppsdybde med plass til mye grovfôr. Kua bør være høgreist med gode bein og 

klauver. Juret skal være velforma og friskt med godt jurfeste og velplasserte spener. Vurderes i 
poengskala 1-10. 

FOR ARRANGØR 

Det følger med en roll-up i Landsstevnemateriellet som skal stå framme under tevlinga. 

Geno SA kan bidra med giveaways hvis ønskelig, ta kontakt med kundesenteret for det. 
Geno SA kan være behjelpelige med kontaktinformasjon til aktuelle dommere. 


